
Programa
Ecomudança
Reporte 2021



Fundo Ecomudança

It
aú

 A
ss

et
 M

an
ag

em
en

t

Histórico de impacto até 2019 

Benefícios (2010 a 2019)

Famílias beneficiadas (2010 a 2019)

2019

Criado em 2009, o Ecomudança é um fundo de renda fixa que destina 30% da taxa de administração 

para projetos com enfoque na redução de emissão de gases de efeito estufa, mantendo para o 

cliente um retorno financeiro competitivo. Os resultados do programa são incrivelmente 

transformadores, com impactos importantes para o desenvolvimento das comunidades onde estão 

localizados.

A seleção dos projetos e o acompanhamento de sua performance são feitos pelo Instituto Ekos Brasil, 

OSCIP especializada contratada pelo Itaú, que também dedica equipe própria para gestão dessa 

iniciativa. Os projetos são aprovados pelo Conselho Deliberativo do Fundo Ecomudança, formado por 

profissionais do Itaú e conselheiros independentes e reconhecidos nos temas de sustentabilidade.

Até 2019, o Programa já apoiou 67 projetos, impactou mais de 1720 famílias e evitou a emissão de 

42.000 toneladas de gases de efeito estufa.

Emissão de CO₂ evitada 42.910 ICO₂e

Nº de projetos favorecidos 67

Nº de famílias beneficiadas 1.725

Nº de com aumento de renda maior que 10% 871

Mudas plantadas 242.600

Resíduos dispostos de maneira correta 1.590 t
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Projetos apoiados por
categoria (2010 a 2019)

Redução de emissão de CO₂ por ano

Projetos

Negócio de Impacto

Categoria Organização Projeto Local
Co₂ 

evitado
Famílias 

atendidas Apoio (R$) 

Agricultura

Floresta Tembiú Porã

Mulheres Quilombolas

Pisco de Luz

Manejo de 
Resíduos

Energia
Renovável

COOPESSBA

Comissão 
Pastoral da Terra

Associação
Cristã de Base

Associação 
Pisco de Luz

Cavalcante/ 
GO

Democratização do acesso às
tecnologias sustentáveis na
cultura de cacau cabruca

Sidrolândia e
Caarapó/ MS

Crato/ CE

Ilhéus/ BA 48 t/CO₂e

15 t/CO₂e

27,7 t/CO₂e

5,67 t/CO₂e

28

25

6

250

R$ 86.801,17

R$ 86.801,17

R$ 86.801,17

R$ 86.801,17

8000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Programa 2010 Programa 2011 Programa 2012 Programa 2013

Programa 2014 Programa 2015 Programa 2016 Programa 2017

Programa 2018 Programa 2019

6000

4000

2000

0

7000

5000

3000

1000
41

843

372
485

577

537
416

571

581
226

1737

433
820

1155

1074

833

911

1152

Projetos Selecionados em 2019: 

Para maiores informações acesse: www.itau.com.br/sustentabilidade

Organização Projeto Local Apoio (R$) 

Instituto TerraViva Auditoria em certificação orgânica e consultoria
agroecológica e ambiental 

Ilhéus/ BA
R$ 86.801,17
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Itaú Asset Management é o segmento do Itaú Unibanco especializado em gestão de recursos de clientes.
Leia o prospecto, o formulário de informações complementares, lâmina de informações essenciais e o regulamento
antes de investir. Para obter mais informações, entre em contato pelo telefone (11) 3631-2555. Consultas, sugestões,
reclamações, críticas, elogios e denúncias, utilize o SAC: 0800 728 0728, todos os dias, 24 horas, ou o canal Fale Conosco
(www.itau.com.br). Se necessário contate a Ouvidoria Corporativa Itaú: 0800 570 0011 (em dias úteis das 9h às 18h) ou
Caixa Postal 67.600, CEP 03162-971. Deficientes auditivos ou de fala, todos os dias, 24 horas, 0800 722 1722.
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Conheça os resultados do programa_

Nossa governança

2021

A família de fundos de investimento Ecomudança foi criada 
em 2009 como parte da estratégia de oferecer investimentos 
que contribuam com as mudanças positivas na sociedade. 
Esses fundos administrados pela Itaú Asset Management 
revertem 30% da taxa de administração para projetos com 
enfoque na redução de emissão de gases de efeito estufa e 
adaptação climática.

A família de fundos de investimento Ecomudança foi criada em 2009 como parte da 

estratégia de oferecer investimentos que contribuam com as mudanças positivas na 

sociedade. Esses fundos administrados pela Itaú Asset Management revertem 30% da 

taxa de administração para projetos com enfoque na redução de emissão de gases de 

efeito estufa e adaptação climática. A seleção dos projetos e o acompanhamento de sua 

performance são feitos pelo Instituto Ekos Brasil, OSCIP especializada contratada pelo 

Itaú. Os projetos são aprovados pelo Conselho Deliberativo do Fundo Ecomudança, 

formado por profissionais do Itaú e conselheiros independentes e reconhecidos nos 

temas de sustentabilidade.

73 projetos 
financiados

60.658 tCO2
Emissão de CO2 

evitada

245 mil 
mudas 
plantadas

2.672 toneladas 
de resíduos dispostos 
de maneira correta

Foram mais de 7 milhões de reais investidos desde o início 
do programa apoiando 2.370 famílias e 1.230 delas tiveram 
um acréscimo de renda superior a 10%.
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Frentes

Energia 
Renovável

Florestas

O Programa Ecomudança seleciona iniciativas através de 
duas frentes. Apoio a projetos de entidades sem fins 
lucrativos e cooperativas com potencial de 
replicabilidade, e apoio a negócios de impacto 
envolvendo tecnologias e práticas que promovam 
adaptação às mudanças climáticas e geração de renda.  
Na edição de 2021 as iniciativas precisavam estar 
relacionadas a pelo menos um dos temas: Energia 
Renovável ou Florestas.

Projetos

Negócio de Impacto

ODSs relacionados

Categoria

Categoria

Organização Projeto Local
Famílias 

atendidas Apoio (R$) 

Florestas

Florestas

OAKAT 27 Reflorestamento de 
área degradada e
desenvolvimento 
sustentável da 
aldeia Pinuya

Tarauacá - AC 224 pessoas

Famílias 
atendidas

15 produtores

R$ 83.187,73

R$ 83.187,73

Projetos Selecionados em 2021 

Organização Projeto Local Apoio (R$) 

Café Abraço Fortalecimento da 
narrativa dos cafés 
agroecológicos e 
orgânicos brasileiros
e mensuração do impacto 
social e ambiental da 
agricultura familiar
em transição

Minas Gerais

Para maiores informações acesse: www.itau.com.br/sustentabilidade


